
تربیــت فنـــاورانه

بعـــــد،  بـه  صنعتــــی  انقـــالب  از 
بـه  رسانه‌هــا  و  دیجیتال‌شـبکه‌ها 
مصـرف  سـبد  از  جدانشـدنی  عضـوی 
نوجوانـان تبدیـل شـده‌اند. ایـن اتفـاق در کنـار 
خلـق فرصت‌هـای گوناگـون بـرای نوجوانـان، ماننـد 
افزایـش دانـش و بهبـود خلاقیـت، آن‌هـا را وارد 
مسـیری پرچالش و پرابهام نیز کرده اسـت؛ مسـیری 
که آسـیب‌های بسـیاری برایشان دارد و در صورتی که 
مشکلات آن مدیریت نشوند، می‌تواند بسیار خطرناک 
باشـد. یکی از پرمصرف‌ترین رسـانه‌های اجتماعی در 
میـان نوجوانـان، رسـانه‌های اجتماعـی شـبکه‌های 
متـا و به‌خصـوص اینسـتاگرام هسـتند. اینسـتاگرام 
به‌عنـوان یکـی از محبوب‌تریـن شـبکه‌های اجتماعی 
میان نوجوانان، فضایی برای اشتراک‌گذاری عکس، 
ویدئو، استوری و ارتباط با دیگران فراهم کرده است. با 
وجود جذابیت‌های ظاهری، این بستر با ویژگی‌هایی 
چون فیلترهای تصویری، الگوریتم‌های تقویت‌کنندۀ 
پسند )لایک( و نمایش سبک زندگی‌های اغراق‌شده، 
می‌تواند بر مغز و به‌خصوص تصویر ذهنی نوجوانان 
از خودشان و دیگران اثرات نامطلوبی داشته باشد.

مشکلات روانی
»چنـد نفـر پسـت مـن را لایک کردنـد؟ چـرا فلانی لایک 
نکرد؟ چرا او کامنت مرا جواب نداد؟ چرا اسـتوری مرا 
 تـا 

ً
ندیـد؟ منظـورش از آن اسـتوری چـه بـود؟« حتمـا

بـه حـال ایـن جمله‌هـا یـا جمله‌هـای مشـابهی را از زبـان نوجوانـان 
اطرافتـان شـنیده‌اید! اگـر خیلـی نگـران نمی‌شـوید، بایـد بگویـم 
کـه همـۀ این‌هـا زنـگ خطـر هسـتند! ایـن جمله‌هـا بـه ایـن معنـا 
هسـتند کـه نوجـوان به‌شـدت درگیـر اینسـتاگرام شـده اسـت و 
آرام‌آرام بـه سـمت وسـواس فکـری حرکـت می‌کنـد. در واقـع یکـی 
از اصلی‌تریـن پیامدهـای منفـی اسـتفاده از شـبکه‌های اجتماعـی 
متـا، به‌خصـوص اینسـتاگرام، افزایـش مشـکلات روانـی در میـان 
نوجوانـان اسـت. سـازوکارهای ایـن رسـانه به‌گونـه‌ای طراحـی 
شـده‌اند تـا محتوایـی را نمایـش دهنـد که بیشـترین درگیری را در 
مخاطـب ایجـاد می‌کنـد. درگیـری زیـاد با سـازوکارهای اینسـتاگرام 
نیـز می‌توانـد مشـکلاتی نظیـر »کاهـش اعتمادبه‌نفـس، افزایـش 
اضطـراب و افسـردگی« را بـرای نوجوانـان ایجـاد کند. مثلاً سـاختار 
پسـند )لایـك( در اینسـتاگرام نوجـوان را وارد ر قابتـی بـرای جـذب 
پسـند می‌کنـد و شکسـت یا درگیـری بیش‌ازحد او با این موضوع 
می‌تواند به سمت وسواس فکری سوقش دهد. نکتۀ مهم این 
اسـت که میزان و عمق این مشـکلات روانی در دختران بیشـتر از 

 مراقبت بیشـتری را طلـب می‌کند.
ً
پسـران اسـت و حتمـا

نتـی ینتر ا یـت  ذ ا و  ر  ا ز آ  
یکی دیگر از پیامدهای نگران‌کنندۀ فعالیت نوجوانان در شبکه‌های 
اجتماعی متا، ارعاب رایانه‌ای )سایبربولینگ(1 است. چیزی که دربارۀ 
موضوع متا اوضاع را پیچیده‌تر می‌کند، ساختار آن است. متا و به‌طور 
خـاص اینسـتاگرام، بـرای در معـرض توجه‌بـودن طراحـی شـده‌اند. 
مخاطبان نیز در این مسیر حرکت می‌کنند و جزئیات زندگی خود را در 
این فضا به اشتراک می‌گذارند و این اتفاق آغازی است برای آزارهای 

خطـر در 
جیـب نوجــوانــان 
نمونه‌هایــــی از آسیب‌های 
شبکهٔ اجتماعی متا

مهدی حمزه‌لو
معلم و پژوهشگر تربیت رسانه‌ای
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اینترنتـی. هنگامـی که در فضای نافراموش متـا، مخاطبان به‌راحتی 
از خـود و اطرافیـان خـود می‌گویند، راه را برای اخاذی و آزارهایی که در 
متـا رخ می‌دهـد بـاز می‌کنند. آمار نیز همین موضـوع را تأیید می‌کند. 
چیزی حدود 60 درصد از مخاطبان نوجوان متا تا به حال در این فضا 
مورد آزار اینترنتی قرار گرفته‌اند. برخی از مهم‌ترین آثار آزارگری مجازی 
بر نوجوانان شامل افزایش شدید اضطراب، افسردگی و احساس 
تنهایـی، افـت عملکـرد تحصیلـی و در مـوارد شـدیدتر بـروز افـکار یـا 
رفتارهای خودآسیب‌رسان یا خودکشی است. بیشترین میزان آزار 
و اذیت اینترنتی در بخش پیام مستقیم اینستاگرام رخ می‌دهد که 

به‌طور طبیعی به توجه و مراقبت بیشتری نیاز دارد.
البته حفظ چارچوب‌های حریم خصوصی توسط نوجوانان و هشدار 
بـه آنـان در این‌بـاره و بررسـی مصداقـی چند آزارگری مجـازی می‌تواند 
نوجوانـان را از اهمیـت ایـن موضوع باخبر کنـد و تا حد قابل‌قبولی از 

آزارگری كم کند.

سـبک زندگـی تغییـر 
اینسـتاگرام بـر مبنـای سـاخت شـبکه‌های انسـانی بـا محوریـت 
اشـتراک‌گذاری لحظه‌هـای کاربـران توسـعه یافته اسـت. شـاید این 
سـازوکار در نـگاه اول بی‌مشـکل جلـوه کنـد، امـا ماجـرا در اینجـا بـه 
اتمام نمی‌رسد. کاربران با اشتراک‌گذاری لحظه‌به‌لحظۀ زندگی خود 
در اینسـتاگرام، ایـن رسـانۀ اجتماعـی را بـه آوردگاهـی بـرای مقایسـه 
تبدیـل می‌کننـد. کاربـران در ایـن رسـانه بـه شـکل مـداوم خـود را بـا 
دیگر کاربران مقایسه میك‌نند و به این دلیل که از زمینه‌های زندگی 
دیگـران بی‌خبرنـد یا دیگر کاربران با فنـون بازنمایی، زندگی خود را از 
آن چـه هسـت بهتـر نمایـان می‌کنند، نسـبت به زندگی خـود بدبین 
می‌شوند و احساس نارضایتی آن‌ها افزایش می‌یابد. میزان نارضایتی 
از زندگـی، به‌خصـوص نارضایتی‌هـای مربـوط به شـکل بدن یـا ظاهر، 
به شـکل قابل‌توجهی در میان کاربران اینسـتاگرام بیشـتر از افرادی 

است که از این رسانه استفاده نمی‌کنند.
نکتۀ مهم دیگری که می‌تواند سبک زندگی کاربران متا را بیشتر از بقیۀ 
موارد تغییر دهد، وجود الگوهایی اسـت که برای کاربران به شـکل 
زیـادی اعتیادآورند. الگوهایی مانند ارسـال اعلان )نوتیفیکیشـن( 
و پسـندکردن، وجـود حرکت بی‌نهایـت در صفحه2، چینش صفحۀ 
جست‌وجوی3 کاربران مطابق با جست‌وجوهای قبلی آنان و امکان 
اشتراک‌گذاری تاریخچه4، مخاطبان را به مقدار زیادی وابستۀ خود و 
به‌اصطلاح دچار اعتیاد می‌کند. این اعتیاد اثرات زیادی را بر مخاطب 
می‌گذارد؛ آثاری که به‌کلی زندگی فرد را متأثر میك‌‌نند. کاهش خواب 
شبانه، کاهش فعالیت بدنی و ازبین‌رفتن ارتباط‌های حقیقی میان 
افـراد از مهم‌تریـن تأثیراتـی اسـت که در اثر اسـتفادۀ مـداوم و مکرر از 

متا برای فرد به وجود می‌آیند.

مواجهـه بـا محتـوای نامناسـب
موضـوع دیگـری که در فضای متـا می‌تواند برای نوجوانان 
مضـر باشـد، وجـود محتـوای مخـرب بـرای نوجوانـان 
است؛ محتوای جنسی و پرخشونتی که می‌تواند 

مسـیر رشـد و شـکل‌گیری شـخصیت نوجـوان را بـا 
چالش‌های جدی روبه‌رو كند. شاید نکتۀ مهم این است 

که این موضوع تنها برای ما و فرهنگمان چالش‌آفرین نیست، 
به‌مـرور بـه دغدغـه‌ای جهانـی تبدیـل شـده اسـت. نمونه‌هـای زیـر 

جهانی‌بودن این دغدغه را به‌خوبی نشـان می‌دهند:

شکایت چند ایالت آمریکا از »متا«: اینستاگرام آگاهانه به کودکان آسیب زده است
چندین ایالت آمریکا شکایتی را علیه متا تنظیم کردند که نشان می‌دهد این شرکت از 
کاربران زیر سن قانونی اینستاگرام آگاه بوده و نه‌تنها برای کاهش آسیب به آن‌ها اقدام 

نکرده است، بلکه حریم خصوصی این کاربران را نیز زیر پا می‌گذارد.

جمع‌بندی
متـا یـا هـر رسـانۀ اجتماعی دیگـری، حتمـاً می‌تواند به زندگی انسـان 
کمک کند و آن را راحت‌تر از قبل سامان دهد. اما نکتۀ مهم این است 
که این سـهولت بدون هزینه به‌دسـت نمی‌آید و گاهی هزینه‌هایی 
را بر زندگی نوجوانان تحمیل می‌کند که هرگز به آورده‌هایی که از آن 
رسـانه داشـته‌اند نمی‌صرفـد. در ایـن میـان، وظیفـۀ بزرگـی بـر عهـدۀ 
معلمـان و مربیـان اسـت کـه بتواننـد دانش‌آمـوزان خـود را در ایـن 
باره آگاه كنند. آگاهی دانش‌آموزان در کنار توانمندسازی خانواده‌ها 
می‌تواند نوجوانان را بیش‌ازپیش در برابر خطرهای این رسانه‌های 

اجتماعی مصون نگه دارد.

پی‌نوشت‌ها
 1  Cyberbullying

 در مجلۀ رشد فناوری آموزشی، شمارۀ پی‌درپی 318، اسفندماه 
1402، مقالـۀ مردم‌آزارهـای مجازی، مفهوم آزارگری توضیح داده 

شده است.
 2  Scroll
3  Explore
 4 story

مهر ماه 331404 شمارۀ  1  رشد  فناوری آموزشی


